
Systémový projekt MPSV 

 

Systémový rozvoj a podpora nástrojů 

sociálně-právní ochrany dětí 

 
Minikonference DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI nejen pro poskytovatele 

sociálních služeb v Olomouci dne 12.10.2018 

 

 
 

 

Síťování služeb pro děti a jejich rodiny, 

inovativní a preventivní služby  
 

Bc. Zdeňka Mannová, krajská síťařka pro Olomoucký kraj 

 

 

 

 



Národní strategie ochrany práv dětí „Právo na dětství“ 

na období 2012 - 2018 
 

 NSOPD tvoří aktuální rámec transformace systému péče o 

ohrožené děti a rodiny.  
 

 Stěžejní je plné zaměření na dítě a jeho nejlepší zájem  

 s respektem jeho potřeb a jedinečnosti,  

 s umožněním rovných příležitostí pro jeho vývoj. 
 

 Do řešení situace se zahrnují i děti a rodiny, stejně jako celé 

jejich sociální okolí, přičemž se identifikují problémová místa a staví 

se na silných stránkách dětí a rodin.  
 

 Systém funguje integrovaně a ve spolupráci všech 

zúčastněných subjektů. 

 



 

 

 

 

   

Realizace: 1. 1. 2016 – 30. 6. 2019, ve 12 krajích ČR 

Klíčová aktivita 1: 

Podpora a rozvoj služeb v 
oblasti sociálně-právní 

ochrany dětí  

Klíčová aktivita 2: 

 Monitorování a řízení 
kvality systému sociálně-

právní ochrany dětí 
 

Klíčová aktivita 3: 

 Celoživotní vzdělávání 
pracovníků a pracovnic 
OSPOD a pověřených 

osob  

Klíčová aktivita 4:  

Rozvoj náhradní rodinné 
péče 

Klíčová aktivita 5: 

Publicita projektu  



KA1: Podpora a rozvoj služeb v oblasti  

sociálně-právní ochrany dětí 

 

Podaktivity KA 1: 

1.1   Podpora síťování služeb na lokální úrovni  

1.2   Preventivní služby na podporu rodiny  

1.3   Inovativní služby na podporu rodiny 

1.4   Implementace výstupů do systému 

 

 



 

CÍL AKTIVITY KA1 Podpora a rozvoj služeb v oblasti  

sociálně-právní ochrany dětí:  

 
Zlepšit situaci ohrožených dětí a jejich rodin zejména 

prostřednictvím  

 podpory síťování služeb pro (ohrožené) děti a jejich rodiny,  

 aktivizací spolupráce a komunikace aktérů v síti služeb,  

 podporou efektivního využívání stávajících zdrojů v 

systému, 

 rozvojem preventivních a inovativních služeb postavených 

na multidisciplinárním základu,  

které povedou ke snížení rizik vedoucích k možnému odebírání 

dětí z rodin. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KA1.1: Podpora síťování služeb na lokální úrovni  

 

Celorepublikově:  

- 11 zapojených krajů,  

- 124 zapojených ORP – 

více než 60 %  

 

7 zapojených ORP  

v Olomouckém kraji:  

 

Jeseník, Litovel, 

Konice, Olomouc, 

Mohelnice, Šumperk a 

Zábřeh 



KA1.1: Podpora síťování služeb na lokální úrovni  

 
PLÁNOVANÉ VÝSTUPY „síťování“ 

 

 Zpracování analýz místní sítě služeb pro ohrožené rodiny a děti  

na úrovni zapojených ORP a návrh jejich optimální podoby 

 

 Vytvoření metodiky síťování služeb a metodiky činnosti 

lokálního síťaře, vč. příkladů dobré praxe, a podpora 

implementace síťování 

 

 Celorepublikově proběhne prezentace výstupů na sérii 

seminářů 

 Seminář „Síťování služeb pro děti a jejich rodiny“  

Olomouc 27.11. 2018 

 



KA1.2: Preventivní služby pro ohrožené děti a rodiny 

PLÁNOVANÉ VÝSTUPY  

 Definice preventivních služeb na podporu ohrožených dětí a rodin (jedná se 

o služby mezirezortního charakteru) 

 Zmapování preventivních služeb  

 Systémové ukotvení preventivních služeb, včetně zajištění možností jejich 

financování 

 Zpracování „Modelu optimálního vymezení preventivních služeb na podporu 

rodiny“  

 Implementační fáze (v jednotlivých ORP) a prezentace výstupů (rok 2019) 

Dosavadní výstupy aktivity 

 Analýza služeb pro ohrožené rodiny a děti spadající do systému 

preventivních služeb na podporu rodiny v zahraničí vč. příkladů dobré praxe 

– dostupná na  www.pravonadetstvi.cz 

 . 

 

http://www.pravonadetstvi.cz/


KA1.3: Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany dětí 

PLÁNOVANÉ VÝSTUPY 

Vzniká odborný materiál „Inovace  v práci s ohroženými dětmi a 

rodinami“ (publikace v rozsahu asi 350 stran obsahující úvodní část + 

jednotlivé tematické kapitoly popisující): 

 Současný stav a specifické potřeby dětí v daném tématu 

 Návrh principů podpory dítěte a rodiny v daném tématu  

 Popis dobré praxe a využití možných nástrojů k řešení, které minimalizují 

negativní dopady na děti a jejich rodiny 

 Možnosti rozvoje spolupráce aktérů systému ve prospěch dětí 

v problémové situaci 

 Inspiraci pro práci s dětmi a jejich rodinami ze zahraničí 
 

Dosavadní výstupy:  

Analýza inovativních postupů a služeb pro rodiny a děti v České republice, 

dostupná na www.pravonadetstvi.cz 

 

 

http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/


KA1.3: Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany dětí 

 

Témata pro inovativní služby: 
  

 Posilování rodičovských kompetencí 

 Rodiče se zkušeností opakovaného odebírání dítěte z péče 

 Práce s biologickou rodinou dítěte vyrůstajícího v NRP 

 Minimalizace dopadů rozvodové či rozchodové situaci rodičů na děti 

 Děti v problémové situaci projevující se záškoláctvím 

 Prevence a včasná identifikace ohrožení dítěte ve škole 

 Řešení situace dětí dlouhodobě umístěných v ústavní výchově 

 Děti a mládež s rizikovými projevy chování 

 Děti se specifickými potřebami v oblasti duševního zdraví 

 Děti ohrožené rizikovým užíváním návykových látek 



KA1.3: Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany dětí 

Navazující dotační výzva podpory inovativních přístupů 
 

    Financována z OPZ:  

 Výzva OPZ č. 76, 95 (Praha) 

 Alokace 160 mil. 

 Délka trvání 24 měsíců 

 Vyhlášení od 1.11. 2018 

   Možní žadatelé výzvy:  

 Kraji zřizované organizace  

 Obce a jimi zřizované organizace 

 Nestátní neziskové organizace  



KA1.3: Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany dětí 

Navazující dotační výzva podpory inovativních přístupů 

 

Na co bude možné žádat? 

 Zavádění nových postupů a služeb 

 Implementace a pilotáž 

 Mezioborová spolupráce 

 

Výzva by měla přímo odkazovat na metodické texty MPSV -

(pravděpodobně spíš na principy popsané u jednotlivých témat).  



KA1.3: Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany dětí 

 

Cíl: 

Podpořit poskytovatele při zavádění nových, nebo rozvoje stávajících 

služeb v tématech, která jsou v současném systému nedostatečně 

pokryta.  

 

SEMINÁŘE A DVOUDENNÍ MEZINÁRODNÍ KONFERENCE 

„Inovace v práci s ohroženými dětmi a rodinami“  

pro  aktéry sítě služeb  

 

 Brno 13. 11. 2018,  

 Ostrava 29. 11. 2018,  

 Praha 13. – 14. 12. 2018 

 

 

 

 



 

     

DĚKUJI ZA POZORNOST! 
 

  

Bc. Zdeňka Mannová,  

krajská síťařka pro Olomoucký kraj 

E-mail: zdenka.mannova@mpsv.cz, 778 730 517 

 

 

www.pravonadetstvi.cz 

 

mailto:zdenka.mannova@mpsv.cz
mailto:zdenka.mannova@mpsv.cz
http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/

